

# 平成17年3月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）



平成17年2月9日

上場会社名 **株式会社アルプス物流**

(コード番号：9055 東証市場第2部)

(URL <http://www.alpsbutsuryu.co.jp/ir/index.htm>)

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 安間 洋一  
 問合せ責任者 役職名 経理部長 氏名 高橋 許高

TEL : (045) 531 - 4133

## 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有 無  
 (内容)

・税効果会計に簡便法を適用

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有 無

## 2. 平成17年3月期第3四半期の業績概況（平成16年4月1日～平成16年12月31日）

### (1) 経営成績（連結）の進捗状況

(注)記載金額は百万円未満を切捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第3四半期	35,844	(11.7)	3,629	(3.8)	3,585	(4.9)	1,996	(8.8)
16年3月期第3四半期	32,076	( - )	3,496	( - )	3,418	( - )	1,834	( - )
(参考)16年3月期	43,117		4,627		4,516		2,376	

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
17年3月期第3四半期	119	08	-	
16年3月期第3四半期	112	48	-	
(参考)16年3月期	143	91	-	

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

### [ 経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等 ]

当第3四半期の我が国経済は、10月以降、円高の進行やこれまで景気の牽引役であったデジタル家電製品の在庫増・価格下落など先行きの見通しに不透明感が出てまいりました。

このような環境の中、当社およびグループ各社は引き続きグローバル物流体制の整備拡大を進めるとともに、経営基盤・事業体質の強化を図ってまいりました。また、更なる成長戦略として昨年10月1日付でTDK物流㈱と合併し、新体制としてのスタートを切りました。

当第3四半期の業績につきましては、年末にかけて貨物量の減少傾向が見られたものの、顧客ニーズに対応した拡販活動を進め、また合併による増加分も加わり、売上の拡大を図ることができました。

これらの結果、当第3四半期の売上高は35,844百万円（前年同期比11.7%増）営業利益3,629百万円（同3.8%増）、経常利益3,585百万円（同4.9%増）、当第3四半期純利益は1,996百万円（同8.8%増）となりました。

## (2) 財政状態(連結)の変動状況

(注)記載金額は百万円未満を切捨てて表示しております。

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第3四半期	39,014	19,253	49.4	1,088 04
16年3月期第3四半期	35,184	15,526	44.1	952 38
(参考)16年3月期	35,512	15,971	45.0	978 03

## 【連結キャッシュ・フローの状況】

(注)記載金額は百万円未満を切捨てて表示しております。

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年3月期第3四半期	2,019	2,134	907	5,983
16年3月期第3四半期	1,473	2,204	1,132	6,201
(参考)16年3月期	3,101	3,655	1,414	6,595

## [ 財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等 ]

当第3四半期の総資産は、TDK物流(株)との合併による資産引き継ぎ2,619百万円、また成田新倉庫の着工(平成17年3月完成予定)による建設仮勘定の増加1,485百万円、(株)流通サービスの騎西物流センターの残金支払等による現預金の減少622百万円等により、前連結会計年度と比べ3,501百万円増加の39,014百万円となりました。

株主資本は前連結会計年度と比べ3,282百万円増加(合併に伴う増加1,568百万円を含む)し、株主資本比率は49.4%と4.4ポイント上昇いたしました。

## (連結キャッシュ・フロー)

営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純利益の確保に伴いプラス2,019百万円となりました。投資活動によるキャッシュ・フローは、当社での成田新倉庫建設の第1回支払や(株)流通サービスの騎西物流センターの残金支払等により2,134百万円の支出となりました。財務活動によるキャッシュ・フローは配当金の支払に加え、借入金の返済を進めたことにより907百万円の支出となりました。

以上により、当第3四半期のフリー・キャッシュ・フローはマイナス114百万円となりました。また現金及び現金同等物の期末残高は、合併による引き継ぎ分として350百万円が加わりましたが、前連結会計年度と比べ612百万円減少の5,983百万円となりました。

## (参考1) 四半期個別経営成績等の概況(平成16年4月1日～平成16年12月31日)

(注)記載金額は百万円未満を切捨てて表示しております。

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
17年3月期第3四半期	20,304 (11.4)	2,219 (10.1)	2,373 (17.2)	1,476 (29.0)
16年3月期第3四半期	18,228 ( - )	2,016 ( - )	2,024 ( - )	1,144 ( - )
(参考)16年3月期	24,249	2,665	2,644	1,502

	総資産	株主資本
	百万円	百万円
17年3月期第3四半期	25,774	15,954
16年3月期第3四半期	22,101	12,920
(参考)16年3月期	22,335	13,295

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

3. 平成17年3月期の連結業績予想(平成16年4月1日～平成17年3月31日)

(注)記載金額は百万円未満を切捨てて表示しております。

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり 予想当期純利益	
				百万円	円 銭
通 期	47,420	4,500	2,430	142	98

(注) 予想営業利益(通期) 4,590百万円

[業績予想に関する定性的情報等]

当第3四半期の業績は中間決算発表時の予想を若干上回る結果となりましたが、先行きの景気に対する懸念が高まっていること、また昨年末以降、取扱貨物量の減速傾向が現れていることから、現時点では今後の動向を慎重に見る必要があると考えております。

従いまして、通期の業績予想につきましては、平成16年11月5日に発表した見通しの修正を行っておりません。

(参考2) 平成17年3月期の個別業績予想(平成16年4月1日～平成17年3月31日)

(注)記載金額は百万円未満を切捨てて表示しております。

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり年間予想配当金		
				中間		期末
				百万円	百万円	百万円
通 期	27,120	2,950	1,790	7 50	7 50	15 00

(注) 予想営業利益(通期) 2,740百万円

(業績予想の利用に関する注意事項)

上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づいて算出しておりますが、多分に不確定な要素を含んでおりますことをご承知おきください。

# 1. 四半期連結貸借対照表

(単位 百万円)

科 目	期		16年3月期		対 前 期 増 減	16年3月期第3 四半期	
	17年3月期第3 四半期 (平成16年12月31日現在)		(平成16年3月31日現在)			(平成15年12月31日現在)	
		%		%			%
( 資 産 の 部 )							
流 動 資 産							
1. 現金及び預金	6,216		6,839		622	6,424	
2. 受取手形及び営業未収金	8,259		7,047		1,212	7,472	
3. たな卸資産	449		396		53	351	
4. 繰延税金資産	424		527		102	370	
5. その他	1,432		1,207		224	1,350	
6. 貸倒引当金	13		24		11	23	
流動資産合計	16,769	43.0	15,994	45.0	775	15,946	45.3
固 定 資 産							
1. 有形固定資産							
(1) 建物及び構築物	8,853		8,865		12	8,204	
(2) 機械装置及び運搬具	1,073		877		195	944	
(3) 工具器具備品	500		377		122	342	
(4) 土地	6,923		6,741		181	6,447	
(5) 建設仮勘定	1,498		13		1,485	742	
有形固定資産合計	18,848	48.3	16,875	47.5	1,973	16,682	47.4
2. 無形固定資産							
(1) 連結調整勘定	0		0		0	0	
(2) その他	923		875		47	856	
無形固定資産合計	923	2.4	876	2.5	47	857	2.5
3. 投資その他の資産							
(1) 投資有価証券	393		430		36	389	
(2) 繰延税金資産	465		278		186	279	
(3) その他	1,652		1,092		560	1,064	
(4) 貸倒引当金	39		35		4	35	
投資その他の資産合計	2,471	6.3	1,766	5.0	705	1,698	4.8
固定資産合計	22,244	57.0	19,518	55.0	2,725	19,237	54.7
資 産 合 計	39,014	100.0	35,512	100.0	3,501	35,184	100.0

(単位 百万円)

科 目	17年3月期第3四半期 (平成16年12月31日現在)		16年3月期 (平成16年3月31日現在)		対 前 期 増 減	16年3月期第3四半期 (平成15年12月31日現在)	
		%		%			%
( 負 債 の 部 )							
流 動 負 債							
1. 支払手形及び営業未払金	3,223		3,609		385	3,762	
2. 短期借入金	2,422		1,926		496	3,242	
3. 賞与引当金	584		687		103	517	
4. その他	4,893		4,293		599	4,822	
流 動 負 債 合 計	11,124	28.5	10,517	29.6	607	12,345	35.1
固 定 負 債							
1. 長期借入金	5,826		6,736		909	5,127	
2. 繰延税金負債	3		2		0	4	
3. 退職給付引当金	714		342		372	329	
4. 役員退職慰労引当金	351		350		0	341	
5. 連結調整勘定	5		6		1	7	
6. その他	10		16		5	17	
固 定 負 債 合 計	6,911	17.7	7,455	21.0	543	5,827	16.6
負 債 合 計	18,036	46.2	17,972	50.6	63	18,172	51.7
( 少 数 株 主 持 分 )							
少 数 株 主 持 分	1,723	4.4	1,568	4.4	155	1,485	4.2
( 資 本 の 部 )							
資 本 金	2,349	6.0	1,494	4.2	855	1,494	4.1
資 本 剰 余 金	2,029	5.2	1,440	4.1	589	1,440	4.1
利 益 剰 余 金	14,982	38.4	13,217	37.2	1,764	12,675	36.0
その他有価証券評価差額金	67	0.2	90	0.3	23	67	0.2
為替換算調整勘定	125	0.3	236	0.7	111	122	0.3
自 己 株 式	50	0.1	35	0.1	15	28	0.0
資 本 合 計	19,253	49.4	15,971	45.0	3,282	15,526	44.1
負債・少数株主持分及び資本合計	39,014	100.0	35,512	100.0	3,501	35,184	100.0

## 2. 四半期連結損益計算書

(単位 百万円)

科 目	17年3月期第3四半期		16年3月期第3四半期		対前年 同四半期 増 減	16年3月期	
	〔自 平成16年 4月 1日〕 至 平成16年12月31日〕	%	〔自 平成15年 4月 1日〕 至 平成15年12月31日〕	%		〔自 平成15年 4月 1日〕 至 平成16年 3月31日〕	%
売 上 高	35,844	100.0	32,076	100.0	3,768	43,117	100.0
売 上 原 価	30,121	84.0	26,799	83.5	3,321	36,091	83.7
売 上 総 利 益	5,723	16.0	5,276	16.5	446	7,026	16.3
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	2,094	5.9	1,780	5.6	313	2,399	5.6
営 業 利 益	3,629	10.1	3,496	10.9	133	4,627	10.7
営 業 外 収 益							
1.受 取 利 息	6		9		2	12	
2.そ の 他 の 営 業 外 収 益	81		67		14	134	
計	88	0.3	76	0.2	11	146	0.3
営 業 外 費 用							
1.支 払 利 息	103		95		7	131	
2.そ の 他 の 営 業 外 費 用	27		57		29	124	
計	131	0.4	153	0.4	21	256	0.5
経 常 利 益	3,585	10.0	3,418	10.7	167	4,516	10.5
特 別 利 益							
そ の 他 の 特 別 利 益	16		38		21	42	
計	16	0.0	38	0.1	21	42	0.1
特 別 損 失							
そ の 他 の 特 別 損 失	6		36		29	38	
計	6	0.0	36	0.2	29	38	0.1
税金等調整前四半期(当期)純利益	3,595	10.0	3,420	10.6	175	4,520	10.5
法人税、住民税及び事業税	1,184	3.3	1,305	4.0	120	1,923	4.5
法人税等調整額	144	0.3	60	0.2	83	110	0.3
少 数 株 主 利 益	270	0.8	220	0.7	50	331	0.8
四 半 期 ( 当 期 ) 純 利 益	1,996	5.6	1,834	5.7	161	2,376	5.5

### 3. 四半期連結剰余金計算書

(単位 百万円)

科 目	17年3月期第3四半期		16年3月期		16年3月期第3四半期	
	〔自 平成16年 4月 1日〕 〔至 平成16年12月31日〕		〔自 平成15年 4月 1日〕 〔至 平成16年 3月31日〕		〔自 平成15年 4月 1日〕 〔至 平成15年12月31日〕	
(資本剰余金の部)						
資本剰余金期首残高		1,440		1,440		1,440
資本剰余金増加高						
合併に伴う資本剰余金増加高	589	589	-	-	-	-
資本剰余金期末残高		2,029		1,440		1,440
(利益剰余金の部)						
利益剰余金期首残高		13,217		11,121		11,121
利益剰余金増加高						
四半期(当期)純利益	1,996		2,376		1,834	
合併に伴う利益剰余金増加高	124	2,120	-	2,376	-	1,834
利益剰余金減少高						
配当金	325		244		244	
役員賞与	29	355	36	280	36	280
利益剰余金期末残高		14,982		13,217		12,675

#### 4. 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位 百万円)

科 目	期 別	
	17年3月期第3四半期 〔自 平成16年 4月 1日〕 〔至 平成16年12月31日〕	16年 3月 期 〔自 平成15年 4月 1日〕 〔至 平成16年 3月31日〕
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期(当期)純利益	3,595	4,520
減価償却費	876	1,096
売上債権の増加額	579	623
たな卸資産の増加額	37	183
仕入債務の増加額(減少額)	412	279
その他	547	182
小計	3,990	5,271
法人税等の支払額	1,878	2,053
その他	92	115
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,019	3,101
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	2,032	3,478
その他	101	177
投資活動によるキャッシュ・フロー	2,134	3,655
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減	329	104
長期借入れによる収入	-	3,300
長期借入金返済による支出	746	1,857
配当金の支払	325	244
その他	164	112
財務活動によるキャッシュ・フロー	907	1,414
現金及び現金同等物に係る換算差額	58	174
現金及び現金同等物の増加額	962	686
現金及び現金同等物期首残高	6,595	5,909
合併により引き継いだ現金及び現金同等物の額	350	-
現金及び現金同等物期末残高	5,983	6,595



## 5. セグメント情報

### 1. 事業の種類別セグメント情報

17年3月期第3四半期（自 平成16年4月1日 至 平成16年12月31日）

（単位 百万円）

	国内物流 事業	国際物流 事業	商品販売 事業	計	消去又は 全社	連結
売上高及び営業損益						
売上高						
(1) 外部顧客に対する 売上高	23,145	7,626	5,072	35,844	-	35,844
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	-	-	-	-	-	-
計	23,145	7,626	5,072	35,844	-	35,844
営業費用	21,060	6,282	4,872	32,215	-	32,215
営業利益	2,084	1,344	200	3,629	-	3,629

16年3月期第3四半期（自 平成15年4月1日 至 平成15年12月31日）

（単位 百万円）

	国内物流 事業	国際物流 事業	商品販売 事業	計	消去又は 全社	連結
売上高及び営業損益						
売上高						
(1) 外部顧客に対する 売上高	20,402	6,984	4,689	32,076	-	32,076
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	-	-	2	2	(2)	-
計	20,402	6,984	4,691	32,078	(2)	32,076
営業費用	18,575	5,486	4,518	28,580	-	28,580
営業利益	1,827	1,497	173	3,498	(2)	3,496

16年3月期（自 平成15年4月1日 至 平成16年3月31日）

（単位 百万円）

	国内物流 事業	国際物流 事業	商品販売 事業	計	消去又は 全社	連結
売上高及び営業損益						
売上高						
(1) 外部顧客に対する 売上高	27,344	9,607	6,165	43,117	-	43,117
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	1	-	2	3	(3)	-
計	27,345	9,607	6,168	43,121	(3)	43,117
営業費用	24,925	7,601	5,964	38,490	-	38,490
営業利益	2,420	2,006	204	4,630	(3)	4,627

（注）1. 事業区分は、内部管理上採用している区分によっております。

#### 2. 各事業区分の主な内容

- (1) 国内物流事業……日本国内における貨物の運送、保管及び流通加工等の事業
- (2) 国際物流事業……日本と海外地域との輸出入貨物取扱事業及び海外現地物流事業
- (3) 商品販売事業……包装資材及び成形材料の仕入及び販売事業

2. 所在地別セグメント情報

17年3月期第3四半期（自 平成16年4月1日 至 平成16年12月31日）

（単位 百万円）

	日 本	アジア	その他の地域	計	消去又は全社	連 結
売上高及び営業損益						
売 上 高						
(1)外部顧客に対する 売 上 高	30,925	4,800	118	35,844	-	35,844
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	449	19	4	474	(474)	-
計	31,375	4,820	123	36,318	(474)	35,844
営 業 費 用	28,464	4,120	109	32,693	(478)	32,215
営 業 利 益	2,910	700	13	3,624	4	3,629

16年3月期第3四半期（自 平成15年4月1日 至 平成15年12月31日）

（単位 百万円）

	日 本	アジア	その他の地域	計	消去又は全社	連 結
売上高及び営業損益						
売 上 高						
(1)外部顧客に対する 売 上 高	28,134	3,913	28	32,076	-	32,076
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	283	57	7	348	(348)	-
計	28,418	3,970	36	32,425	(348)	32,076
営 業 費 用	25,701	3,142	50	28,894	(314)	28,580
営 業 利 益	2,716	827	(14)	3,530	(34)	3,496

16年3月期（自 平成15年4月1日 至 平成16年3月31日）

（単位 百万円）

	日 本	アジア	その他の地域	計	消去又は全社	連 結
売上高及び営業損益						
売 上 高						
(1)外部顧客に対する 売 上 高	37,514	5,541	61	43,117	-	43,117
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	435	-	14	450	(450)	-
計	37,949	5,541	76	43,568	(450)	43,117
営 業 費 用	34,357	4,405	90	38,853	(362)	38,490
営 業 利 益	3,592	1,135	(13)	4,714	(87)	4,627

（注）1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

2. 本国以外の区分に属する主な国又は地域

(1)アジア……………中国、シンガポール、マレーシア

(2)その他の地域……アメリカ

### 3. 海外売上高

17年3月期第3四半期（自 平成16年4月1日 至 平成16年12月31日）

（単位 百万円）

	アジア	その他の地域	計
海外売上高	4,265	441	4,707
連結売上高			35,844
連結売上高に占める 海外売上高の割合（%）	11.9%	1.2%	13.1%

16年3月期第3四半期（自 平成15年4月1日 至 平成15年12月31日）

（単位 百万円）

	アジア	その他の地域	計
海外売上高	3,460	171	3,632
連結売上高			32,076
連結売上高に占める 海外売上高の割合（%）	10.8%	0.5%	11.3%

16年3月期（自 平成15年4月1日 至 平成16年3月31日）

（単位 百万円）

	アジア	その他の地域	計
海外売上高	4,727	284	5,011
連結売上高			43,117
連結売上高に占める 海外売上高の割合（%）	11.0%	0.6%	11.6%

（注）1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

2. 本国以外の区分に属する主な国又は地域

(1) アジア……………中国、シンガポール、マレーシア

(2) その他の地域……アメリカ、メキシコ

3. 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。

## 6. 生産、受注及び販売の状況

### 1. 売上高実績

当第3四半期における売上高実績を事業の種類別セグメントごとに示すと、次のとおりであります。

#### (1) 売上高実績

(単位 百万円)

区 分	17年3月期第3四半期 〔自 平成16年 4月 1日〕 〔至 平成16年12月31日〕	
	売 上 高	前 年 同 期 比
国 内 物 流 事 業	23,145	113.4 %
国 際 物 流 事 業	7,626	109.2
商 品 販 売 事 業	5,072	108.1
セグメント間の内部 売上高又は振替高	-	-
合 計	35,844	111.7

(注) 1. 上記金額には消費税等は、含まれておりません。

2. 外注実績は、次のとおりであります。なお、外注比率は、売上高に対する外注費の割合であります。

(単位 百万円)

区 分	17年3月期第3四半期 〔自 平成16年 4月 1日〕 〔至 平成16年12月31日〕		
	外 注 費	前 年 同 期 比	外 注 比 率
国 内 物 流 事 業	6,264	115.5 %	27.1 %
国 際 物 流 事 業	3,898	115.2	51.1
商 品 販 売 事 業	-	-	-
セグメント間の内部振替高	-	-	-
合 計	10,162	115.4	28.4

(注) 1. 上記金額には消費税等は、含まれておりません。

#### (2) 主要相手先別売上高状況

(単位 百万円)

相 手 先 名	17年3月期第3四半期 〔自 平成16年 4月 1日〕 〔至 平成16年12月31日〕		16年3月期第3四半期 〔自 平成15年 4月 1日〕 〔至 平成15年12月31日〕	
	売 上 高	総 売 上 高 に 対 する 割 合	売 上 高	総 売 上 高 に 対 する 割 合
アルプス電気株式会社	7,257	20.2 %	5,489	17.1 %
東北アルプス株式会社	-	-	1,878	5.9
アルパイン株式会社	1,980	5.5	1,797	5.6

(注) 1. 各第3四半期における主な相手先別の売上実績及び当該売上実績の総売上実績に対する割合であります。

2. 上記金額には消費税等は、含まれておりません。

3. 東北アルプス株式会社は、平成15年10月1日付でアルプス電気株式会社に営業譲渡されております。